

Folketingets Europaudvalg

Sagsnr.
2014 - 15804

Doknr.
140964

Dato
29-05-2014

Folketingets Europaudvalg har d. 2. maj 2014 stillet følgende spørgsmål nr. 179 (alm. del) til økonomi- og indenrigsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Finn Sørensen (EL).

Spørgsmål nr. 179:

"Hvad er regeringens vurdering af konsekvenserne for den brede befolkning i EU af EU's politikker på det økonomiske område, herunder Finanspagten, six-pack, two-pack, mv."

Svar:

Den finansielle og økonomiske krise har medført store omkostninger for befolkningerne i en række EU-lande i form af negativ vækst, høj ledighed og forøget usikkerhed.

Det er imidlertid min klare vurdering, at de initiativer, der er gennemført de seneste år med henblik på at styrke det økonomiske samarbejde i EU og at sikre en sundere økonomisk politik i EU-landene, herunder Finanspagten, six-pack og two-pack mv., samlet set har forebygget en endnu mere negativ udvikling og dermed haft positive konsekvenser for befolkningerne i EU.

Disse initiativer har sammen med en lempelig pengepolitik og tiltag til at understøtte den finansielle stabilitet, lån til udsatte lande samt indsatsen for at gennemføre reformer og sikre sundere offentlige finanser, bidraget til at genskabe tilliden til den økonomiske politik og håndtere gældskrisen. Initiativerne har samtidig skabt grundlaget for fornyet fremgang i vækst og beskæftigelse.

Det er vurderingen, at alternativet, hvor man ikke havde gennemført disse initiativer for at håndtere krisen, ville have været en dybere økonomisk krise med væsentligt større negative konsekvenser for befolkningerne i EU med højere ledighed og langvarig lavvækst. Derudover bidrager de konkrete tiltag til at forebygge fremtidige kriser og de negative konsekvenser forbundet hermed.

Det er dog under alle omstændigheder ikke EU, men de enkelte EU-lande, der fortsat har ansvaret for udformningen af den nationale økonomiske politik og for de konkrete økonomisk-politiske prioriteringer inden for de fælles rammer. De enkelte EU-lande har dermed også ansvaret for at sikre, at der bliver ført en sund og ansvarlig økonomisk politik, som understøtter holdbar vækst og beskæftigelse.

Med venlig hilsen
Margrethe Vestager